
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 266/2019 del 05-10-2019

 
 

OGGETTO ATTIVITA' FORMATIVA PER IL PATTO AMBIENTALE

 
 

IL DIRETTORE
 

 
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2019 con
Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 39/2018 del 29/10/2018 e che con nota del Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0003717/PNM -
20/02/2019, assunta al protocollo dell’Ente il 20/02/2019 al n. 983, il provvedimento in parola
è stato regolarmente approvato;
 
CONSIDERATO che a seguito dell’approvazione e sottoscrizione del PATTO AMBIENTALE
assunto con Delibera del Consiglio Direttivo n. 17 del 10 maggio 2018 nella quale sono
specificate 12 azioni per il Piano Pluriennale Economico e Sociale della stessa Comunità del
Parco nelle forme di cui all'articolo 2, comma 203, della legge 3 dicembre 1996, n. 662 punto
c), per la cui attuazione è ritenuta necessaria un'azione coordinata delle parti, un'ampia
partecipazione pubblica e il coinvolgimento di tutti i soggetti interessati al perseguimento
degli obiettivi, strategie ed azioni indicate nelle Strategie ed Obiettivi della Comunità del
Parco;
 
CONSIDERATO che tra gli obiettivi rientrano le attività di Formazione, informazione e
comunicazione - per aggiornamento continuo specificando:
“La formazione, l’informazione e la comunicazione per lo sviluppo della Green Economy e la
consapevolezza del Valore del Capitale naturale è strumento fondamentale, soprattutto
perché il nostro Paese, nonostante sia uno dei leader nei diversi comparti coinvolti
nell’economia verde, dallo sviluppo e distribuzione di tecnologie riguardanti le fonti rinnovabili
e delle innovazioni green, è attualmente contraddistinto da una complessa burocrazia
legiferante in materia di aggiornamenti professionali che richiede interventi strutturati a livello
nazionale e regionale sul tema, al fine di formare i formatori in grado di fornire le soluzioni

1/3



possibili riguardo le eventuali criticità che possono insorgere durante lo svolgimento di alcuni
particolari green jobs, passando per accademici e ricercatori, la cui partecipazione come
docenti è essenziale per presentare quali siano le innovazioni tecnologiche e le frontiere verso
cui le varie filiere della Green Economy si stanno muovendo. Un modello italiano
http://www.h-farm.com/it#no-back  -    C-school scuola di connessione-Accordo CRUI.”
 
CONSIDERATO che la CRUI (Conferenza Nazionale dei Rettori delle Università) in attuazione
del citato modello italiano innovativo ha promosso l’attività formativa per gli enti accreditati al
MIUR per le attività di ricerca (come nel caso del nostro Ente) attinente l’attuazione della
Terza Missione all’interno della quale rientrano i temi del corso di formazione relativo a
“Strategie, Modelli, Organizzazione e Strumenti per massimizzare la valorizzazione della
conoscenza e l’impatto sulla società”;
 
CONSIDERATO che tale approfondimento è strategico per il raggiungimento degli obiettivi
messi in campo nel citato punto del Patto Ambientale;
 
CONSIDERATO che previa prenotazione on line è stato chiesto di essere ammessi e con
mail del 12 agosto u.s. la Fondazione CRUI ha comunicato che l'iscrizione al percorso
formativo DEFINIAMO LA TERZA MISSIONE del 14 e 15 ottobre 2019 è andata a buon
fine e che l’iscrizione è stata fatta a nome del Direttore dell’Ente, Prof. Domenico Nicoletti;
 
CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno di spesa relativo all’iscrizione al percorso
formativo definiamo la terza missione del 14 e 15 ottobre 2019, ammontante ad € 650,00 in
favore di PIU’ S.r.l. - Via Montello, 30 - 00195 Roma P. IVA e C.F. 08857861002;
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di Previsione 2019 il Cap. 2100 “Corsi per il
personale e partecipazione alle spese” appartenente all’UPB 1.1.1.2 che presenta la
necessaria copertura finanziaria;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che all’art. 30 disciplina
l’impegno delle spese;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 650,00, esente IVA ex art. 10 DPR 633/72, sul
Cap. 2100 “Corsi per il personale e partecipazione alle spese” appartenente all’UPB 1.1.1.2,
del Bilancio di Previsione 2019, in favore di PIU’ S.r.l. - Via Montello, 30 - 00195 Roma P. IVA
e C.F. 08857861002, relativa al costo per l’iscrizione al percorso formativo DEFINIAMO LA
TERZA MISSIONE del 14 e 15 ottobre 2019.
 
DI RISERVARSI la liquidazione ed il pagamento della somma su indicata ad avvenuta
partecipazione allo stesso da parte del Direttore dell’Ente ed a presentazione della relativa
fattura elettronica.
 
DI DARE immediata esecutività al presente provvedimento.
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio Online dell’Ente per quindici
giorni naturali e consecutivi.
 

2/3



 
 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


